

MALE
ISKES
M.
M.
as
MP.
(132-138)
ALE
JAI

LAISVĖ—LIBERTY

Vienintelis lietuvių kalboje
dienraštis Rytinėse Valstijose

Metams prenumerata:
Jungtinėse Valstijose \$8.00
Dalis Queens apskrityje (N. Y.) .. 9.00
Kanadoje 9.00
Kitur užalenyje 10.00
Pavienio egzempl. kaina 5 centai

LAISVĖ

THE LITHUANIAN DAILY

LAISVĖ—LIBERTY

The Only Lithuanian Daily in
Eastern States
110-12 Atlantic Avenue
Richmond Hill 19, N. Y.
Telephone Virginia 9-1827-1828
PRICE 5c A COPY

No. 136

Richmond Hill 19, N. Y., Keturtdienis, Liepos (July) 14, 1955

Metai 44-tieji, Dienraščio 36-tieji.

KRISLAI

Zeneva nepranyko.
Kanada ir J.A. V.
Žmonės nekovoja?
Atostogų draugas.
Rašo A. Šilėnas

Nors Jungtinės Tautos nepasiekė Tautų Lygos pėdomis ir nepasirinko Ženevos kaip savo pastovios pastogės, tas miestas lieka, kaip buvęs, tarptautinių pasitarimų ir organizacijų centru.

Jungt. Tautos New Yorke, bet kelios jos agentūros turi pastovius centrus Ženevoje, ir jos užima daugiau vietos, negu buvo senuose Tautų Lygos rūmuose. Ten taipgi randasi Tarptautinis Raudonasis Kryžius ir eilė kitų agentūrų. Dabartinė keturių didžiųjų valstybių galvų konferencija, kuri atsidarys pirmadienį, vėl pabrėžia Ženevos rolę.

Ženeva tinkama vieta tarptautinėms konferencijoms dėl visos eilės priežasčių. Tai miestas francūziškai kalbančioje Šveicarijos dalyje ir daugiausia ten vartojama francūzų kalba, bet beveik visi gyventojai moka ir vokiškai, o didelė dalis taipgi itališkai ir anglų kalbas. Miestas nepaprastai gražios gamtos apsuptytas, stovintis prie ežero ir Alpių paunksnyje. Pridėjime prie to, kad jis neutralios Šveicarijos miestas, ir suprasime, kodėl jis neparyksta kaip tarptautinis centras.

Kanadoje pilnai baigtas vaikų skiepijimas prieš polio. Nei vienas vaikas neapsirgo. Skiepai, gaminti Toronto universiteto laboratorijose, po kruopščia valdžios priežiūra, visi veikė gerai. Planai jau daromi jaunuųjų skiepijimui. Panašiai dalykai stovi mažiau-keje Danijoje. Kaip Kanadoje, ir taip ir ten visi skiepijimai veikia.

O pas mus? Vasaros karščiai atėjo ir skiepijimo programa nutraukta vidurkelyje, nusivylimė, painiavoje. Pasirodo, kad Cutter firma, kuri pagamino daugiausiai netikusių skiepijų, kurie apsigardino vaikus, jau nuo seno turi reputaciją apėiti taisykles, pelnytis greitai, be paisymo padaryti vaistus saugiais. Ta firma jau metai ir metai atgal buvo valdžios bausta (švelniai, žinoma) už nusizengimus. Bet jai duotas leidimas gaminti Salko skiepijus, ir ji vėl pasielgė pagal savo liūdną reputaciją.

Kalta ne vien ta firma, kalta ir Eisenhowerio administracija. Kanados valdžia konservatyvė, Danijos nuosaikiai socialdemokratinė. Bet jos abi parodė šimtą kartų daugiau susirūpinimo savo šalies vaikučių likimu, negu atsargos generolas Eisenhoweris, atsargos pulkininkė ponija Hobby ir turčius - daktaras Echeele.

Poezija yra jautrus objektas, apie kurį diskutuoti ne taip jau lengva. "Laisvėje" vykusios diskusijos tarp vieno

Londonė vyksta pasaulinis socialdemokratų sąskrydis

Londonas. — Čia atsidarė pasaulinė socialdemokratų konferencija, kurioje atstovai socialistai ir jiems artimi elementai, vyriausiai iš Europos ir Amerikos. Azijos socialistai labai silpnai atstovauti.

Konferencijoje tarp kitų dalyvauja pačios Britanijos Attlee, Vak. Vokietijos Olenhaueris, Belgijos Spaakas, Francūzijos Guy Mollet ir Jules Moch, Italijos Saragatas (dešiniųjų socialistų vadas, vice-premjeras). Taipgi atstovauja Amerikos Socialistų partija.

Konferenciją atidarė britų darbičių sekretorius Morgan Phillips, kuris sakė, kad taika priklauso nuo to, kiek socialistinių (socialdemokratinė) valdžių bus pasaulyje, taipgi, kiek bus stiprių opozicinių socialde-

mokratinėjų partijų. Attlee sakė, kad Vakarai turėtų daryti daugiau nusileidimų Sovietams Ženevoje, negu planuoja daryti. Šveicarijos socialistų atstovas Walter Bringolf sakė, kad socialdemokratija lieka vyriausia komunizmo priešininkė, bet tas jo pareiškimas buvo konferencijos sukeltas šaltokai.

Darbo unijų kovos lauke

Detroitas. — CIO Auto-darbininkų unija (UAW) tikisi pasiekti naują kontraktą su Chryslerio firma dar prieš rugpjūčio 31, kuomet senasis kontraktas baigsis. Unija tikisi išgauti taip vadinamą garantuotą metinę algą. Pas Chryslerį dirba 139,000 darbininkų.

Denveris. — CIO ir AFL unijistai respektuoja Mine, Mill & Smelter Workers unijos pikietus vario kasyklų ir liejyklų srityje.

Pittsburghas. — CIO ir AFL ves bendras derybas su Aluminum Company of America (Alcoa). CIO atstovauja 15,000 tos firmos darbininkų, AFL 10,000.

New Yorkas. — ILA (uostų krovikų) suvažiavime keliamas reikalavimas suliginti visų uostų darbininkų algas.

Clevelandas. — Apeliacijos teismas atmetė daktaro S. Sheppardo apeliaciją. Jis nuteistas kalėjimui iki gyvos galvos už savo žmonos Marilyn užmušimą.

Apeliacijos teismas parėmė C. H. Belfrage deportavimą

New Yorkas. — Apeliacijos teismas atmetė "National Guardian" redaktoriaus Cedric H. Belfrage apeliaciją prieš deportavimą. Belfrage yra žemesnio teismo nuteistas deportavimui jo gimtojoje Britanijoje.

Nors Belfrage karo metu buvo svarbus Amerikos pareigūnas Vokietijos okupacinėje karinėje valdžioje, jam nepasisekė tapti Amerikos piliečiu, nes jis kaltinamas ryšiu su komunistais turėjime.

Belfrage dabar turi 60 dienų laiko apeliuoti į Aukščiausią teismą. Jis tai padarys.

Amerikiečiai keliauja

Washingtonas. — Valstybės departamentas paspartų skyrius sako, kad šią vasarą yra užmestas darbu. Apie 480,000 piliečių šį pavasarį ir vasarą prašė paspartų, ir departamentas nespėja jų išduoti.

Kaip Sovietai žiūri į Vokietijos vienybę

Maskva. — Tarybų Sąjunga per savo oficialę žinių agentūrą "Tass" išdėstė, kaip ji žiūri į Vokietijos suvienijimo klausimą, kokio nusistatymo ji laikysis tuo klausimu Ženevos konferencijoje.

Tarybų Sąjunga laikosi nusistatymo, kad Vokietijos vienybimas ir bendri rinkimai visoje šalyje negalimi, kol Vakarų Vokietija lieka NATO karinio pakto dalimi. Vakarų ir Rytų Vokietijos turėtų būti įtrauktos į bendrą Europos saugumo sistemą, sako Tarybų Sąjunga ir po to laipsniškai galima bus eiti link krašto vienybės.

Sovietai sako, kad pagrindinis klausimas yra, ar Vakarų Vokietija taps ar

netaps militaristine, stipriai ginkluota šalimi, karinio bloko (NATO) dalimi.

Tarybų Sąjunga nebijo suvienytos Vokietijos, sako "Tass" pareiškimas. Reikia atsiminti, kad karo metu Tarybų Sąjunga, viena, įstengė atsilaikyti prieš hitlerinę Vokietiją, kuri turėjo beveik visos Europos pramonės resursus savo rankose, ir dar įstengė ją sumušti. Ji tikriausiai tai galėtų padaryti dabar, sako "Tass", kuomet ji turi sąjungininkus Liaudies Demokratiijoje, taikos pagedaujančiose šalyse Europoje ir Azijoje.

Karas būtų kenksmingiausias pačiai Vokietijai, kuri rastųsi jo sukūrio viduryje, sako "Tass."

Nehru jau namie; Egiptas remia neutralią politiką

Bombėjus. — Premjeras Nehru sugrįžo namo. Jis praleido užsienyje 37 dienas, apsilankė Tarybų Sąjungoje, Lenkijoje, Čekoslovakijoje, Jugoslavijoje, Austrijoje, Italijoje ir Britanijoje. Bombėje nebuvo jokių ceremonijų sutinkant Nehru. Jis pats to prašė, sakydamas, kad "namie nereikia ceremonijų, jaučiuos pakankamai patenkintas vien būti Indijos gimtojoje

žemėje." Jis sakė, kad pailšęs nuo kelionės, bet taipgi "jos įkvėptas."

Pakelyje namo Nehru sustojo Kaire, kur matėsi su premjeru Nasseriu. Po to Kaire ir New Delhi buvo išleistas bendras Indijos-Egipto komunikatas. Jamesas sako, kad Egiptas remia Indijos neutrališką stovį prieš karinius blokus ir už pasaulinę taiką.

Angliakasiu organas stoja prieš privalomąją tarnybą

Washingtonas. — Angliakasių organas "United Mine Workers Journal" pasisakė prieš privalomą karinės tarnybos įstatymą (UMT). Mainierių organas sako, kad Kongresas turėtų kuo greičiau eiti prie balsavimo, vietoje delsti ir laukti, iki aukštieji karininkai darys dar daugiau spaudimo už UMT.

Ieško 2 metų mergaitės išniekintojo - nužudytojo

Sioux City, Iowa. — Policija ir FBI dar ieško nusikaltėlio, kuris pagrobė dviejų metų mergaitę Donna Sue Davis, išniekino ją ir užmušė. Nusikaltėlis įsigavo į Davisų namus per langą, kuomet šeima stebėjo televizija. Jis pagrobė mergaitę, kuri jau miegojo ir išsinešė su savimi. Manoma, kad jis protiniai nesveikas.

Paryžius. — Francūzijos Nacionalinė asamblėja patvirtino vienbalsiai Austrijos taikos sutartį. Amerika, Tarybų Sąjunga, Britanija ir pati Austrija tą sutartį jau ratifikavo.

Londonas. — Darbičių vadas Attlee išreikšė savo pritarimą Einsteino ir kitu mokslininkų pareiškimui už taiką.

New Yorkas. — Amerikos žemės ūkio ekspertų delegacija išskrido į Tarybų Sąjungą.

Maskva iškilmingai sutiko Šiaur. Vietnamo prezidentą

Maskva. — Vietnamo Demokratinės Respublikos prezidentas Ho Chi Minh atskrido čia ir buvo iškilmingai sutiktas. Aerodrome jo laukė Chruščiovas, Bulganinas, Mikojanas, Vorosilovas, Molotovas, Malenkovas ir kiti vadai.

Iš aerodromo jis vyko atvirame automobilyje link Kremliaus. Su juom važia-

vo TSRS prezidentas Klementis Vorosilovas. Nors valdžia neorganizavo masinio sutikimo, žmonės sužinojo iš radijo pranešimų, kuomet ir kurioo keliu pravažiuos Ho, ir masiniai išėjo jį pasveikinti.

Dar aerodrome Vietnamo prezidentas pasakė kalbą, kurioje pabrėžė, kad vyriausia užduotis dabar yra jo šalyje praveisti visuotinius, laisvus, demokratinius rinkimus abiejose šalies dalyse.

Pačiame Vietname spauda tuo tarpu pabrėžia, kad Ho Chi Minh kelionė Kinijon atnešė vaisingus rezultatus. Vietnamas ir Kinija pasirašė draugingumo sutartį, o Kinija davė Vietnamui pažadą teikti \$35,000,000 vertės ekonominės pagalbos.

Paskutiniai pranešimai

Louisville, Ky. — Pažangietis Carl Bradenas, kuris buvo nuteistas 15-kai metų už "sediciją," paleistas po \$40,000 užstatu. Tą didelę sumą sukėlė Civilinių Laisvių Komitetas. Bradenas savo bylą apeliavo.

Washingtonas. — Prezidentas Eisenhoweris buvo pasikvietęs abiejų partijų vadovaujančius Kongreso narius ir su jais kalbėjosi apie Ženevos konferenciją. Jo tikslas buvo gauti "dvi-partinį pritarimą" savo politikai ten.

Washingtonas. — Trečiadienio rytą buvo pranešta, kad sveikatos ir gerbuvio reikalų sekretorė Mrs. Hobby atsistatydins dar tą dieną. Laikraščiai einant spaudon apie jos rezignavimą oficialiai dar nebuvo pranešta.

Maskva. — I Tarybų Sąjungos aukščiausią prezidentą įtraukti Aleksieus Kričenko ir Michailas Suslovas.

Maskva. — Tarybinių agronomų delegacija išskrido į Ameriką.

Teroras prieš valstiečius fašistinėje Colombijoje

Meksikos Misetas. — Iš Colombijos ateina žinių, kad tenykštis generolo Pinnillo fašistinis režimas imasi žiaurus teroro prieš neturtingus valstiečius ir darbininkus. Valdžia įsakė kraustyti iš Oriente de Tolima provincijos, kur gyvena apie 100,000 žmonių.

Kai ištisi kaimai atsisakė kraustyti, valdžia atsuntė 15 bombanešių, kurie sritį bombardavo. Ta sritis evakuojama, nes ten rodoma daugiausiai pasipriešinimo fašistinei diktatūrai.

San Juan. — Puerto Rikoje siaučia vaikų paralyžiaus epidemija. Serga daugiau kaip 500 vaikų.

Roma. — Naujasis premjeras Segni pasakė kalbą parlamente, išdėstė savo politiką.

Eleftherios Kavoundis tapo Larry Andrews...

Detroitas. — Graikų kilmės amerikietis Eleftherios Kavoundis prašė teismo leidimo legaliai pakeisti jo pavardę į Larry Andrews. Teisėjo paklaustas, kodėl jis nori tos pakaitos, Kavoundis - Andrews atsakė, kad net jo žmona nežino visuomet, kaip rašosi jo pavardė, jau nekalbant apie pirmą vardą.

Savo meilužį nušavusi jauna moteris pakarta

Londonas. — 28 metų amžiaus Ruth Ellis mirė kartuvėse, nes ji nušovė savo meilužį D. Blakley. Ji buvo išteketusi moteris, dviejų vaikų motina, bet įsivėlusį romansą su Blakley. Kuomet jis ją paliko ir susirado jaunesnę meilužę, Ruth Ellis baigė jo gyvenimą. Teismas ją nuteisė mirti kartu su visos apeliacijos buvo atmetos. Prie Holloway kalėjimo, kur įvyko egzekucija, susirinko šimtai žmonių, kurie protestavo prieš nuosprendį.

Berlynas. — Rytų Vokietijos valdžia pakvietė Vakarų Vokietijos darbininkų ir fermerių organizacijas pasiusti į Rytus atostogoms 25,000 neturtingu šeimynų vaikų. Tie vaikai praleistų atostogas Rytų kurortuose. Apie tai praneša laikraštis "Neues Deutschland" Abejojama, ar Adenauerio valdžia leis vaikams išvykti.

Manila. — Filipinai artimu laiku paskirs ambasadorių Amerikos Jungtinėms Valstybėms. Manoma, kad generolas Romulo, kuris buvo Filipinų ambasadorium iki 1953 metų ir paskui tapo savo šalies atstovu Jungtinėse Tautose, vėl taps ambasadorium.

3, 1955

SUBSCRIPTION RATES

United States, per year	\$8.00	Canada and Brazil, per year	\$9.00
United States, per 6 months	\$4.50	Canada and Brazil, 6 months	\$5.00
Queens Co., per year	\$9.00	Foreign countries, per year	\$10.00
Queens Co., per 6 mos.	\$5.00	Foreign countries, 6 months	\$5.50

Entered as second class matter at the Post Office of Jamaica, N. Y. under the Act of March 3, 1879

PASAULIO MOKSLININKŲ BALSAS

Filosofas ir mokslininkas anglas Bertrand Russell paskelbė devynių mokslininkų pareiškimą ir atsišaukimą. Jie kalba apie karą ir prieš karą. Jie šaukia į pasaulį atsižadėti karo kaip priemonės sprendimui tarptautinių klausimų.

Šių devynių mokslininkų balsas yra, be abejonės, balsas milžiniškos viso pasaulio mokslininkų daugumos. Tai labai svarus balsas. Jis padarys giliausio įspūdžio visoje žmoniijoje. Pats vatikano organas "L'Osservatore Romano" jau dėjuoja, kad šis mokslininkų atsišaukimas daug plačiau ir giliau jaudina žmoniją, negu popiežiaus pareiškimai. Tai, girdi, aiškus įrodymas žmonijos subedievėjimo ir prisirišimo prie medžiaginio gyvenimo.

MOKSLININKŲ PAREIŠKIMAS:

Šioje tragiškoje situacijoje, kuri šiandien pasitinka žmoniją, mes jaučiame, kad mokslininkai privalo susirinkti konferencijon įvertinimui tų pavojų, kurie pakilo kaip rezultatas išvystymo masinio naikinimo įrankių, ir apdiskusavimui rezoliucijos šio pareiškimo dvasioje.

Mes čionai kalbame ne kaip vienos ar kitos tautos, vieno ar kito sausžemio narių, bet kaip žmonės, kaip nariai žmonijos, kurios tolesnis gyvavimas randasi abejonėje. Pasaulis pilnas konfliktų, o nustelbiąs visus mažesnius konfliktus, yra titaniška kova tarp komunizmo ir anti-komunizmo.

Beveik kiekvienas žmogus, politiniai sąmoningas, turi stiprų nusistatymą vienu kuriuo ar daugiau tų klausimų. Bet mes norime, kad jūs, jeigu galite, padėtumėte į šalį tuos savo sąjaušmus ir laikytumėte save tikrai nariais žmonijos, kuri turėjo nepaprastą istoriją ir kurios išnykimo niekas negali norėti.

Šaukiasi lygiai į visus

Mes bandysime nesakyti nė vieno žodžio, kuris būtų taikomas vienai grupei, o ne kitai. Lygiai visos randasi pavojuje, ir jeigu tasai pavojus bus supirastas, tai yra vilties, kad jos kolektyviškai jo išvengs.

Mes turime išmokyti naujai galvoti. Mes turime išmokyti paklausti savęs, ne kokių militarinių žygių reikėtų griebtis suteikimui pergalės tai grupei, kuriai mes priitariame, nes tokių žygių nebesiranda; mes turime išmokyti klausyti savęs: kokius žygius reikia daryti išvengimui militarinio kontesto, kuris pasibaigs nelaimė visiems dalyviams?

BAISAUS NAIKINIMO JĖGA

Abelnoji visuomenė, ir net daugelis atsakingose vietose sėdinčių žmonių negali suprasti, ką reikėtų įsivėlimas į karą niuklinėmis (atominėmis ir hidrogeninėmis) bombomis. Abelnoji visuomenė vis dar tebegalvoja apie nušlavimą nuo žemės paviršiaus miestų. Tebėra manoma, kad naujosios bombos yra galingesnės už senąsias bombas, ir kad, kai atominė bomba galėjo sunaikinti Hirošimą, hidrogeninė bomba galėtų nušluoti pačius didžiuosius miestus, tokius kaip Londonas, New Yorkas ar Maskva.

Nėra jokios abejonės, jog karė nušluotų hidrogeninės bombos didžiuosius miestus. Bet tai būtų tik vienas iš mažesnių pavojų, su kuriais reikėtų susidurti. Jeigu ir kiekvienas Londono, New Yorko arba Maskvos gyventojas būtų sunaikintas, pasaulis galėtų, bėgiu keliu šimtmečių, atsigriebti nuo tokio smūgio. Bet mes dabar jau žinome, ypač po Bikini išbandymų, kad niuklinės bombos gali laipsniškai išplėsti sunaikinimą į daug didesnę sritį, negu ikišiol buvo manyta.

Pasiremiant labai gerais autoritetais yra sakoma, kad šiandien galima pasigaminti tokią bombą, kuri būtų 2,500 kartų galingesnė už tą, kuri sunaikino Hirošimą.

Tokia bomba, išsprogdinta arti pie žemės arba po vandeniu, pasiunčia oran radioaktyviškas daleles. Paskui tos dalelės nusileidžia ant žemės formoje mirtį nesėdžių dulkių arba lietaus. Tai tokiomis dulkiemis buvo užnuodyti Japonijos žvejai ir jų pagautoji žuvis.

VISIEMS MIRTIS

Niekas nežino, kaip plačiai šitokios dulksės gali būti paskleistos, bet geriausias autoritetas (žinovai) yra vienos nuomonės, jog hidrogeninių bombų karas galėtų sunaikinti žmoniją. Bijoma, kad pavartojus daug hidrogeninių bombų, mirtis nusiatėtų per visą pasaulį, — mažumai reikėtų staigią mirtį, bet daugumai lėtą mirtį kančiose.

Daugelis žymių mokslo vyrų ir žinovų militarinėje strategijoje yra persėrgėję apie pavojų. Nė vienas jų nesako, jog blogiausi rezultatai yra užtikrinti. Jie tikrai sako, kad tokie rezultatai yra galimi, ir niekas negali būti tikras, kad jų nebus pasiekta. Mes dar nesame suradę, kad šiu ekspertų nuomonė būtų paremta kokia nors laipsnyje jų politiniais nusistatymais arba supratimais. Jie pasiremia, kiek mūsų tyrinėjimai yra parodę, tikrai ypatingu eksperto žinojimu. Mes surado-

me, kad tie žmonės, kurie daugiausia apie tai nusimano, yra labiausia nusiminę.

Štai toji problema

Štai, tuo būdu, toji problema, kurią mes jums perstatome, — žiuri ir baisi, neišvengiama problema: ar mes sunaikinsime visą žmoniją, ar žmonija atsižadės karo?

Panaikinimas karo pareikalas nemalonus tautinio suveriniteto apribojimo. Bet, tačiau, kas labiausia kenkia supratimui šios padėties, yra tas, kad pavadinimas "žmonija" yra persistatomas neaiškiai ir abstrakčiai dalyku. Žmonės retai kada įsivaizduoja, kad jiems patiems, jų vaikams ir jų anūkams yra tas pavojus, o ne vien tiktai neaiškiai suprantamai žmonijai. Jie retai kada persistato sau, kad jie, kiekvienas paskirai, ir tie, kuriuos jie myli, randasi greitime pavojuje sunaikinimo. Ir todėl jie tikisi, kad gal galima palikti karą ramybėje, tik uždraudžiant jame vartoti moderniškuosius karo pabuklus.

APGAULINGA VILTIS

Bet šioji viltis yra apgaulinga. Bile kokie susitarimai nevertoti hidrogeninę bombą, padaryti taikos metu, nebebūtų laukomi verstinais iškilus karui, ir abidvi pusės tuojau griebtųsi gaminti tas bombas taip greitai, kaip greitai karas prasidėtų, nes jeigu tik viena kuri pusė gamintų tokias bombas, o kita ne, anoji neišvengiamai būtų laimėjoja.

Nors susitarimas atmeti niuklinių ginklų vartojimą neduotų galutinio klausimo išsprendimo, tačiau tatau patarnautų svarbiam reikalui.

Pirmas, bet koks susitarimas tarpe Rytų ir Vakarų yra geras dalykas, kiek tas padeda sumažinti įtampimą. Antras: panaikinimas niuklinių ginklų, jeigu abidvi pusės tikės, kad susitarimas yra nuosirdžiai pravedamas, sumažintų baimę tokio ūmaus kaip Pearl Harbor užpuolimo, kas šiandien abidvi pusi palaiko nervingame nepasitikėjime. Tuo būdu mes sveikintume tokį susitarimą, nors tikrai kaip pirmąjį žingsnį.

Mes turime savo įsitikinimus

Dauguma mūsų nesame neutrališki (bešališki) savo jausmuose, bet, kaip žmonės, mes turime atsiminti, kad jeigu klausimai tarpe Rytų ir Vakarų turi būti išspręsti kokiū nors būdu, kuris duotų koki nors pasitenkinimą kam nors, ar komunistui ar anti-komunistui, ar azijiečiui, europiečiui ar amerikiečiui, ar baltam ar juodam, tai neturi būti sprendžiami karo pagalba. Mes norime, kad tai būtų suprantama lygiai abiejų, Rytų ir Vakarų.

Štai kur randasi mūsų, jeigu mes pasirinksime, nepertraukiamas progresas laimėje, žinojime ir protavime. Nejaugi mes, vietoje to, pasirinksime mirtį tikrai todėl, kad negalime pamiršti mūsų nesuipratimų? Mes atsišaukiame kaip žmonės į žmones: atsiminkite žmonija, o pamirškite viską kitą. Jeigu jūs tą padarysite, kelias atdaras į naują rojų; jeigu jūs to nepadarysite, prieš jus atsistoja visuotinos mirties rizika.

Pasiūlymas

Mes kviečiame į šį kongresą [kuris bus sušauktas], ir per jį visus pasaulio mokslininkus ir visą visuomenę pasiskirti už sekamą rezoliuciją:

"Akiavaizdoje to faktas, kad bet kokiame ateities pasauliniam karė niukliniai ginklai tikrai būtų vartojami ir kad tokie ginklai grūmoja žmonijos sunaikinimu, mes raginame pasaulio valdžias suprasti ir viešai pripažinti, kad jų tikslai nebus pasiekti pagalba pasaulinio karo, ir mes raginame jas, pasekoje to, surasti taikingas priemones išsprendimui visu nesuipratimų tarpe jų."

- Prof. Percy W. Bridgman
- Albert Einstein
- Prof. Leopold Infeld
- Prof. Herman Joseph Muller
- Prof. Cecil F. Powell
- Prof. Joseph Rotblat
- Bertrand Russell
- Prof. Hideki Yukowa
- Prof. Frederic Joliot - Curie.

KAS KĄ RAŠO IR SAKO

Francūzų kalba knyga apie Rosenbergas

Iš Paryžiaus pranešama, kad ten tapo išleistas rinkinys straipsnių apie Rosenbergas. Tai didžiulė knyga, pavadinta "Nutraukta Daina." Ją išleido vienas iš stambiausių leidėjų. Knygoje sudėti straipsniai Francois Mauriac, Jean-Paul Sartre, Anna Seghers, Howard Fast, Albert Maltz, Louis Aragon, Ilija Erenburg ir kitų. Knygoje taip pat įdėtas Mrs. Morton Sobell laiškas FBI direktoriui Hooveriui, kuriame jina reikalauja liautis vertus Morton Sobell prisipažinti prieš šnipinėjimo, kurio jis nepapildė.

Knygos leidėjas Gallward įvadoje sako:

"Tos imocijos, kurios iškilė visame pasaulyje, o ypač Francūzijoje, 1953 metais dėl Rosenbergas rei-

kalo, tebėra neišnykusios. Ši knyga, kuri persto studijas, pareiškimus ir parodymus visokių pažiūrų žmonių... primena mums tai, kaip vieningai buvo Rosenbergai atjausti..."

Sios knygos pasirodymas, be abejonės, prisidės prie palaikymo francūzijoje atminties apie šiuos didvyriškus kankinius, kritikus pirmosiomis atominės isterijos aukomis.

"Daily Workeris" kreipiasi paramos Clark pasiuntimui

New Yorkas. — Kairusis dienraštis "Daily Worker" gavo leidimą pasiųsti savo korespondentą J. Clarką Zenevon, bet neturi pakankamai pinigų. Tas laikraštis dabar kreipiasi į pažangiečius paramos. Kelionė kainuos apie \$1,000. Jie jau surinko apie \$500.

Lietuvos kelias

Lietuvos gamtoje yra kažkas nepaprastai patrauklaus, žavinčio švelniomis kalvų linijomis, didingais nesuskaitomų ežerų veidrodiniais paviršiais, pamažu tekančiomis upėmis, kvapias sodais, gerai įdirbtų laukų ir ūkanotais Baltijos jūros, skalaujančios šalies vakarų pakrantę, vaizdais. Jaukų gimtosios žemės grožį apdainavo daug poetų ir prozaikų — Donelaičiai ir Baranauskas, Žemaitė ir Cvirka ir daugelis kitų.

Karštai myli savo žemę drąsi ir tvirta lietuvių tauta, praėjusi sunkią kovos su svetimšaliais grobikais mokyklą. Ne kartą lietuviams teko susidurti su Skandinavijos vikingais, šarvuotais vokiečių riteriais-feodalais, Napoleono armija, iki dantų ginkluotomis kaizerinėmis Vokietijos ir hitlerinio vermachto kariuomenėmis. Ilgą ir sunkų kelią praėjo lietuvių liaudis prieš išeidama į platų naujo gyvenimo kelią. Ir dabar, kada visoje Lietuvos žemėje prasidėjo didžiulė statyba ir kiekviename žingsnyje keičiasi respublikos vaizdas — dar mielesnė ir artimesnė darosi lietuvių širdžiai jo tėvynė.

VILNIUS — KAUNAS

Lietuva — nedidelė šalis. Du svarbiausi jos miestai — Vilnius ir Kaunas — yra šimto kilometrų atstume vienas nuo kito. Plačiame Neris upės slėnyje išsidėstę senovės Lietuvos sostinė — Vilnius. Miesto centre iškilęs apaugęs mišku pilies kalnas su Vilniaus įkūrėjo, Lietuvos Kunigaikščio Gedimino senovės pilies griuvėsiais. Dabar pilies bokšte stovėja valstybinė Lietuvos TSR vėliava. Glausdamiesi prie pilies kalno, stacijas šlaitais išsidėstę senieji miesto kvartalai su painiu siauru gatvėlių ir skersgatvių labirintu, ankštais kiemais, ir masyviais namais.

Visiškai kitas vaizdas naujajame mieste, apstatytame daugiaaukščiais namais, perkirstame plačiomis, tiesiomis gatvėmis ir papuoštame sodais, vėsingų liepų parkais ir alėjomis.

Ekonominiu atžvilgiu Vilnius ilgą laiką buvo žinomas kaip prekybos-amatų centras, kuriame daugiausia buvo gaminama graži avalynė, gatavi rūbai, pirštinės, mezginiai.

Šiuolaikinis Vilnius — greit augęs politinis, kultūrinis ir ekonominis Lietuvos TSR centras. Čia Lietuvos vyriausybės rezidencija. Senajame Vilniaus universitete dabar studentų keturis kartus daugiau, negu jų buvo prieš antrąjį pasaulinį karą. Atidarytos trys aukštosios mokyklos. Įkurta Lietuvos mokslių akademija. Svarbiais kultūros židiniais tapo nacionaliniai sostinės teatrai. Iš pagrindų pasikeitė ekonominis miesto vaizdas. Priemiesčiuose išaugo naujų mašinų statybos gamyklų korpai, pastatytos šiuolaikinės mechanizuotos lengvosios, maisto pramonės ir medžio apdirbimo pramonės įmonės. Tuo pat laiku statomi gyvenamieji namai, patogūs kotedžai ir užmiesčio vasarnamiai.

Nauja linkme vyksta gyvenimas ir Kaune, glaudžiai surištame su Vilniuju. Greitieji dizeliniai trau-

kiniai, daugiaviečiai autobusai, taksomotorai ir asmeniškai automobiliai kasdien perveža iš vieno miesto į kitą tūkstančius žmonių.

Kaunas — vienas iš stambiausių Lietuvos TSR pramonės centrų. Jame sukurtos įmonės, kurios gamina ne tik aukskus, avalynę ir maisto gaminius, bet ir turbinas, upių laivus, garo katilus ir kitą sunkiosios industrijos produkciją. Didėja Kauno reikšmė ir kaip kultūrinio centro. Plečiasi savo veiklą Kauno Politechnikos institutas, Žemės ūkio ir Veterinarijos akademijos ir esanti čia Mokslų akademijos institutų grupė.

DERLINGOJ SĖDUVOJ

Nuo Kauno, esančio lietuviškų žemių centre, keliai skirstosi į visus respublikos kampelius. Pietvakarių keliai veda į Sėduvą — turtingą pieno gyvulininkystės, bekoninių kiaulių auginimo ir kultūringos žemdirbystės kraštą.

Lietuviškų miestų industrialinio gyvenimo vaizdai pasikeičia į tipingą žemės ūkio kraštovaizdį. Prieš akis atsiveria truputį bankuojančios lygumos, lygūs arimai, susilieję su akiračiu. Čia aparta didesnė viso ploto dalis. Nauja technika įgalino kolūkiams ne tik pagerinti laukų apdirbimą, bet ir nusausinti balas ir drėgnas žemes. Gyvulių veislei pagerinti Sėduvoje sukurti veisliniai tarybiniai ūkiai, valstybinis žirgynas, ir lietuviškosios juodmargių veislės galvijų veisimo punktas. Prie Šešupės ir jos intakų atsirado kaimo HES, duodančios ir šviesą ir pigią energiją daugeliui krašto ūkių.

Sėduva iš seno garsėjo savo derlingomis žemėmis ir kartu skyrėsi iš visos Lietuvos ypač gausiu nusikurdusių ir išvaizduojančių į svetimas šalis valstiečių skaičiumi.

Kolūkinė santvarka amžiams padarė galą badui ir skurdai Lietuvos kaime. Sėduvos kolūkiai — stambūs daugelio ūkų ūkiai. Geriausiai iš jų — tokie, kaip "Šešupės" kolūkis — išskajojo teisę dalyvauti Visasąjunginėje žemės ūkio parodoje Maskvoje. Keičiasi valstiečių gyvenviečių vaizdas. Vietoj išmėtytų vienkienių palapsnių atsiranda gerai įrengtos kolūkių gyvenvietės su patogiais gyvenamaisiais namais, tradiciniais gėlių darželiais, vaisių sodais, bičių avilais, o taip pat mokyklomis, vaikų lopšeliais, klubais — skaitykla.

EŽERŲ KRAŠTAS
Į pietus Sėduvos lyguma pereinama į Baltijos keteros pakilimus, nusitęsčius plačia juosta per visą Rytų Lietuvą. Tai kraštas ežerų — didelių ir mažų, gilių ir seklių su įvairiausiai išraižytomis krantais. Iš viso rytuose priskaitoma daugiau kaip 2,000 ežerų. Daugelyje jų veisiasi žuvis. Šiuose rajonuose taip pat vystosi žemės ūkis. Čia vystoma pieninė ir mėsos gyvulininkystė, auginamos grūdinės kultūros, linai. Paskutiniaisiais metais pilniau išnaudojami ežerų rezervai. Organizuojamas kolūkinis žuvalvimo panaudojant šiuolaikinius žuvalvimo įrankius, veisiamos vertingos žuvų rūšys — si-

dabrinis karosas, karšis, sterkas, laukinis karpis, o prūduose veidrodinis karpis. Eilė ištekančių ežerų paversta vandens saugykla, mis hidroelektrinėms. Viena iš HES — "Tautų draugystė," pastatyta prie Drūkšų ežero, aptarnauja trijų tarybinių respublikų — Lietuvos, Latvijos ir Baltarusijos — kolūkių grupę. Ežerai su vaizdingomis sausomis pakrantėmis, švarios upės ir pušų miškai patraukia čia daug poilsiautojų iš visų Lietuvos ir kaimyninių respublikos kampanų. Daugelis vandens sporto mėgėjų atlieka su lengvomis valtimis didžiulius žygius per ežerus.

PRIE JŪROS

Seniausias Lietuvos kelias į jūrą yra laivybingas Nemunas. Žymiai vėliau iš šalies gilumos į Baltijos pajūrį buvo nutiesti plentai ir geležinkelis ir ilgiausia respublikoje — iš Lietuvos sostinės — autobusų linija. Autostrada perkerta Baltijos keterą, tankiai apgyvendintą pietinę Lietuvos vidurio lygumos dalį ir gražią — su ežerais ir kalvomis — Žemaitiją. Daugelis šio plento vietų atrodo kaip puiki alėja.

Galutinai ir tvirtai įsistiprino Lietuva Baltijos pakrastyje tikrai sutriškinti su hitlerine Vokietija, kada ji atsiėmė Klaipėdą — neužšalantį uostą, patogiai išdėstytą Kuršių marių ilankoje. Klaipėda vaidina žymų vaidmenį Lietuvos ekonomikoje. Į jos uostą atplaukia laivai iš Lenkijos, Vokietijos Demokratinės Respublikos ir daugelio kitų šalių. Klaipėdos uostas yra jūrų ir vandenyno žvejybos bazė (tolimoji žvejyba anksčiau čia visai nebuvo išvystyta). Dešimtys lietuviškų žvejybos traulerių raizo Baltijos ir Šiaurės Atlantikos vandenį. Pajūrio kolūkiai pakraščio vandenyse ir Kuršių marėse gaudo vertingos rūšies žuvis. Dideliu mastu vykdomas Klaipėdos žuvis apdirbimas.

Audros banga kartu su mase jūros žolių, tinkančių žemės tręsimui, išmeta į sausumą puikų aukštinį-geltoną gintarą, kurio dėka pietryčių Pabaltijis gavo poetišką "gintaro krašto" vardą.

Svarus persunktas ozono ir juodu jūros oras, smulkaus smėlio pležai, pušų miškai ir gausi saulės radiacija paverčia lietuvišką pakrantę puikiausia kurortine vieta. Daugelis tūkstančių Lietuvos darbo žmonių praleidžia čia savo atostogas.

J. Komaras

Auga respublikos autoškis

KAUNAS. — Kauno autobusų karoserijų dirbtuvėse baigti eilės PAZ-651 "Kaunas" autobusų apdailos darbai. Naujieji autobusai skiriam Kauno, Penevėžio, Šiaulių ir Klaipėdos autoparkams. Nuo metų pradžios respublikos autoškis jau gavo daugiau kaip 30 naujų Kauno gamybos autobusų. Dar tiek automašinų gauta iš Maskvos Stalino vardo automobilių gamyklos.

Artimiausiu laiku kelevinis autotransportas respublikoje dar padidės. Pagerės susisiekimas su respublikos kurortais. Specialūs autobusai kelis kartus per dieną kursuos iš Kauno į Birštoną ir Kulautuvą. Pradės veikti nuolatinė autobusų susisiekimo linija Vilnius-Druskininkai.

Žymiai padidės taksi skaičius respublikos sostinėje — Vilniuje.

G. Titnagis

Kurpius ir nelabasis Kraxis

(Pabaiga)

—Tylėk! — riktelėjo Fiodoras ir treptelėjo koja. Nedrįsk kalbėti ir neužmiršk savo kurpiško luomo, žinok, kas per vienas tu esi! Mulki! Tu nemoki batų siūti! Aš tau visą snukį sutalžysiu! Tu ko atėjai? — Pinigų.

—Kokių tau pinigų? Lauk. Šeštadienį ateik! Žmogau, duok jam į sprandą.

Bet tuojau jis prisiminė, kaip su juo pačiu elgdavo si klientai, ir jam sunku pasidarė sieloje, ir norėdamas išsiblaškyti, jis išsitraukė iš kišenės storą piniginę ir pradėjo skaičiuoti pinigų. Pinigų buvo daug, bet Fiodoras norėjo dar daugiau. Mėlynais akiniais nelabasis atnešė jam kitą piniginę, bet jam norėjosi dar daugiau, ir juo ilgiau jis skaičiavo, juo labiau nepatenkintas darėsi.

Vakare nelabasis atvedė jam didelę, krūtiningą poniją su raudona suknia ir pasakė, kad tai jo naujoji žmona. Iki pat nakties jis vis bučiavo su ja ir valgė pyragaičius. O naktį jis gulėjo ant minkštų pūkinų duknų, vartėsi nuo vieno sono ant kito ir niekaip negalėjo užmigti. Jam buvo baisu.

—Pinigų daug, — kalbėjo jis žmonai: — ko gero, žiūrėk, dar vagys išis. Eitumei su žvake pažūrėti! Visą naktį nemiegojo jis ir vis kėlėsi pasižiūrėti, ar neliesta skrynja. Rytą reikėjo eiti cerkvėn ir rytmetines. Cerkvėje vienoje vietoje pagarbą, turtingiems ir beturčiams. Kada Fiodoras buvo beturtis, tai nelabdavo cerkvėje taip: "Viešpatie, atleisk man nuodėmingam!" Tą pat jis kalbėjo ir dabar, tapęs turtingas. Koks gi skirtumas? O po mirties turtingą Fiodorą kas ne į auksą, ne į deimantus, o į tokia pat juoną žemę, kaip ir paskutinį vargšą. Degs Fiodoras toje pačioje ugnyje, kur ir batliūviai. Skaudu visa tai darėsi Fiodorui, o čia dar visame kūne sunkumas nuo batų ir vietoje maldos ir galva lenda įvairios mintys apie skrynią su pinigais, apie vagis, apie parduotą, pražudytą savo sielą.

Jis išėjo iš cerkvės piknias. Norėdamas nuvyti blogas mintis, jis, kaip dažnai būdavo pirmiau, užtraukė gerklę dainą. Bet vos k jis pradėjo, kaip prie jo pribėgo policininkas ir pasakė, pridėjęs ranką prie šepurės: —Pone, negalima ponams gatvėje dainuoti! Jūs ne batsiuovys! Fiodoras prisislėjo prie voros nugarą ir ėmė galbėti: kaip išsiblaškyti? —Pone! — riktelėjo jam siemsargis. — Nesiremki per daug į tvorą, kailinius sutepsi!

Fiodoras nuėjo į krautuvę ir nusipirko geriausią armoniką, paskui ėjo gatve ir griežė. Visi praeiviai rodė jį pirštais ir juokėsi. —O dar ponas! — šaipėsi iš jo vežikai. — Lyg batsiuovys koksai... —Argi ponašs galima priekšmauti! — tarė jam policininkas. — Jūs verčiau smuklę eitumėt! —Pone, duokite kapeikėlę dėl dievo meilės! — klykė elgetos, apstoje iš visų pu-

sių Fiodorą. — Duokite! Pirmiau, kada jis buvo batsiuovys, elgetos nekreipdavo į jį dėmesio, dabar gi jie neduodavo jam praeti. O namie sutiko jį nauja žmona, ponija su žalia striuke ir raudonu sijonu. Jis norėjo pamyluoti ją ir jau užsimojo, ketindamas sudrožti jai per nugarą, bet ji tarė piktai: —Mužiškai! Juodnugar! Nemoki elgtis su ponimisi! Jei myli, tai rankutę pabučiuok, o muštis neleisiu. "Še tau, prakeiktas Fiodoras! — pagalvojo Fiodoras. — Na, ir gyvena gi žmonės! Nei tu dainos uždainuosi, nei tu armoniką pagriešiš, nei tu su boba pažaisi... Tfu!"

Ką tik sėdo jis su ponija arbatos gerti, tuojau atsirado nelabasis mėlynais akiniais ir tarė: —Na, Fiodorai Panteliejū, aš savo atlikau tiksliai. Dabar jūs pasirašykite raščiuką ir prašau paskui mane. Dabar jūs žinote, ką reiškia turtingai gyventi, užteks jums!

Ir nutempė Fiodorą tiesiog į pragarą, ir vėliai sulėkė iš visų pusių ir rėkė: —Kvaily! Mulki! Asile!

Pragare baisiai dvokė žibalu, taip, kad galima buvo užtrokšti. Ir staiga viskas išnyko. Fiodoras atmerkė akis ir pamatė savo stalą, batus ir skardinę lemputę. Lempos stiklas buvo juodas, ir nuo mažos liepsnelės iš dagčio rūko dvokia dūmai, kaip iš kamino. Šalia stovėjo klientas mėlynais akiniais ir piktai rėkė: —Kvaily! Mulki! Asile! Aš tave pamokysiu, sukčiū! Paėmėi darbą jau dvi savaitės, o batai iki šiol nepasiūtė! Tu manai, aš turiu laiko vaikštinėti pas tave batų po penkis kartus į dieną? Nieks! Gyvuly!

Fiodoras krestelėjo galva ir stvėrėsi batų. Klientas dar ilgai plūdo ir grasinė. Kada jis pagaliau nusiramino, Fiodoras niūriai paklausė: —O kuo jūs, pone, verčiatės? —Aš dirbu bengališkas ugnis ir raketas. Esu pirotechnikas. Ėmė skambinti rytmetinių. Fiodoras atidavė batus, gavo pinigų ir nuėjo į cerkvę. Gatvėje ten ir atgal važinėjo karietos ir rogės su meškėmis. Šaligatviais kartu su paprastais žmonėmis ėjo pirkliai, ponios, kardininkai... Bet Fiodoras jau nebepavydėjo ir nebenuorėję ant savo likimo. Dabar jam atrodė, kad turtuoliams ir beturčiams vienodai esą bloga. Vieni gali važinėti karietoje, o kiti — visa gerkle dainuoti ir griežti armonika, o bendrai visų laukia vienas ir tas pats likimas, vienas kapas, ir gyvenime nėra nieko tokio, už ką būtų galima atiduoti nelabajam nors mažą dalį savo sielos.

BIZNIERIAMS

Būti kokiam nors biznyje ir nesiskelbti — tai tas pats, kaip mirksėti gražiai merginai tamsoje. Tu pats žinai, ką darai, bet niekas kitas to nežino... Nori apie savo biznį žinoti? — pasiūlyk ir nuolat skelbiks Laisvės žurnalas.

Pas montelliečius draugus dienraščio Laisvės piknike

Vasaros metu dienraščio Laisvės piknikai likosi tradiciniu draugų susitikimu: vieni į vakacijas, kiti iš vakacijų. — visi žino, jog tikrai tokiame pobūvyje bus proga susitikti daugelį artimų. Pripuolamai man teko dalyvauti Montello, Mass. Nors dėlei tolimos kelionės labai nenorėjau ten vykti, bet linksmy draugų kompanijoj, po pusdienio važiuotės, smagūs pasiekėme montelliečių Klubą, kuriame radom daugelį artimų bičiulių besivadinant šaltu alu. Nuraminę troškulį, kiek pasikalbėjus su draugais, o vakarui ir juodam debesių slenkant artyn; nusprendėm aplankyti draugus Wallen ir pasirūpinti nakvyne. Klubą apleidžiant, kelios draugės siūlė nakvyne, bet nuvykus pas Wallenus, šeimininkai įsakė pasilikti pas juos. Sutekėm. Vyrai nusitarė aplankyti kai kurias įstaigas ir draugus, gi mes — silpnoji lytis — pasilikom namie, kad geriau pailsėjus.

Montelliečių darželiai

Gėlės-gėlės-gėlės: stuboje, priangiuose ir daržuose. Esu botanikos daržų lankytoja, bet montelliečiai su savo daržų gajumu ir įvairumu lengvai gali lenktynuoti su bile profesionalų vedamais daržais.

Gėlės tvarko šeimininkė. Vyrai sukasa žemę ir aprūpina trąšomis. Pamatę kur jdomesnė gėlė ir vyrai neatsilieka. Draugas Wallen ir jų įnamis Jonas Grigas kur tai patėmijo jdomių lelijų, na, ir abudu pasipirko po lelijos šaknį, sumokėdami net po pustrėčio dolerio. Nelaimei, viena šaknis mirė, bet, sako, "kad ir iš vienos už kelių metų bus geras krūmas".

Žemės neperdaug, bet kaip dėl miestėčių, tai gan didelis, gerai suplanuotas plotas. Nuo gatvės, aplinkui stubą ir pašaliais gėlės; viduje švelni pievutė, paskui daržovės, uogos, vaismedžiai. Už vynuogėnis apdengtos verandos, pašūraitės ir kiek toliau, susstatyta net 25 bičių aviliai. Dėmėms rūpinasi patsai šeimininkas.

Stebėjau, kaip mes, miestiečiai, menkai nusimanome apie tas darbščiasias bites. Kada daktaras pasako, jog medus yra geras maistas, tai austojam ryti vitaminų pilaukes ir, kartais, arbatą pasaldinam medumi. Dar ne daug kas kavutė medumi pasaldina. Atsiranda gudruolių, kurie pripasakoja ir visokių pletkų apie vargšes bites, o išmintingi miestiečiai viską priima už gryną tiesą. Šeimininkai, nesigalėdami laiko, man rodė ir aiškino apie bitelių įvairius polinkius, jų savitarpines kovas, priešų puolimus ir gyvybės išlaikymą.

Arčiau avilių prisodinta švelniomis skujomis kresnų pušaičių, į kurias bitės mėgsta sumesti naują spiečių. Medų renka nevien tikrai nuo žiedų: medaus randa pušaičių jaunose skujose, ažuolo ir nekurių kitų medžių jaunose lapuose, išsirpusiose kriaušėse, slyvose, pyčėse, visokiose uogose ir daugelyje kitokios augmenijos.

Nuolatinė kova

Energijos sutaupymui, bitė koriai daugiau negamina. Už vaską, mašinai, kompanijos atsinecia bitininkams, rėmuose, pagamintus korius. Dažnai pasitaiko, kad kokis parazitais, įsigavęs į avilį, ima naikinti korį ir medų. Pačios bitelės nepajėgia nuo tokio niekšo apsiginti. Šeimininkui tėtus į pagalbą, korį jos pačios ištaiso.

Bitės, kaip ir nedori žmonės, kartais apvagia vienos kitas. Vietoje aplekiojus šimtus mylių tarpe žiedų, pakol

surenka pasibrėžtą kiekį, yra lengviau įsiveržti į svetimą namą ir pasigrobtį jau gatavo medučio. Tokie užpuolimai, aiškino draugas Wallen, pasikartoja ant silpnesnių avilių. Šeimininkas vėl turi skubėti į talką.

Puolimai įvyksta ant aviljo, kuriame yra jau nusilpnėjusi avilio šeimininkė - motina. Kad šeimą sutaupius, reikia skubiai ieškoti naujos motinos. Yra komercinės įstaigos, kurios užsiima tokių bičių motinų auginimu. Užsakymus išpildo skubiai, oro paštu. Atsiųstą motiną įveda į avilį kelioms valandoms, skrynuteje, kad avilio gyvenlojos apsipazintų su naująja šeimininke, kitaip atėjūnė nužudytų.

Žiemos metu dažnai atsiranda vėl naujos problemos: reikia saugoti, kad aviliai būtų ganėtinai šilti; menkesnus turi sudėti į tauresnes skrynias, kad oro jėtų tik pakankamai. Maistui mažėjant, reikia paruoštomis priemonėmis pasotinti.

Apart medaus, bitės atlieka dar labai svarbią užduotį žmogaus gyvenime. Praeitą žiemą (o tas pasitaiko dažnai) sodų augintojai prarado daug avilių. Išsalo. Nebus bičių, nebus kam išnešioti vaisines dulkeles žieduose, nebus ir vaisių. Tokiuose atvejuose sodininkai šaukiasi bitininkų pagalbos. Moka net iki dešimties dolerių už avilį. Sodam peržydėjus, bitininkai parsiveža bites ir pilnus korius medaus. Tikrai tokiu būdu galima medų išskirti — obeliu, apelsinų, griukių, ramunėlių ir tt.

Apžiūrinęs gaspadorybę, tenka stebėtis, kaip žmogus, dirbdamas fabrike, pajėgia išmokti ir taip puikiai, mažoje skalėje, vesti brandų ūkelį. Nemažai sutinkam tokių, kurie įsigijo namelį ir jau laiko neturi ateiti į susirinkimą bei pramogą. Pas montelliečius to nėra. Dauguma jų turi nuosavus namelius ir gausingus sodelius, bet jie be jokių nuolankavimų užima draugijose sekretorių, įvairių komisijų ir komitetų pareigas ir dėl to nesiskudžia.

Namų šeimininkė draugė Wallen, kaip ir daugelis kitų, jau panašią progresyvių moterų, kas dieną dirbdamos dirbtuvėje, apart svarutėliai užlaikomos stubos, jos paruošia žiemai simtus bonkų vaisių, daržovių, uogų, grybų ir dar... Viskas jų pačių užauginta. Naudingas ir sveikas užsiėmimas priduođa žmogui energijos.

Wallenų dukra, žinoma dainininkė, su savo sužadėtinu, irgi sulgę išgalės padedą tėveliams kasdieniniuose jų darbuose. Malonu pas tokius bičiulius paviešėti.

Norėjosi aplankyti daugiau ten panašiai įsikūrusių lietuvių, bet vis to laiko stoka: vos suspėjau užėiti ir pasiugauti pas Skirmontus, buvusius maspethiečius. Skirmontų sodelyje taip pat sirpsta uogos, vaisiai, daržovės ir linguoja gėlės. Abudu Skirmontai džiaugiasi nauju įsikūrimu. Jaučiasi gerai.

Piknike

Apie pikniką, be abejo, rasys vietos draugai. Aš noriu žodį tarti apie Moterų Stalą. Daug kartų spaudoje teko skaityti apie tajį stalą, bet nemačius, negali pilnai jo įvertinti.

Pasitaikė puikus vasaros oras. Saulutė kaitino visą nuosirdumu. Malonių draugų pokalbiuose greitai pradėda gerklę kutenti, o tas prakaitas rodo veržias latakus. Kaktą apsišuostę, vieni slenka prie muntančio aiučio, kiti prie minkštų arba stiprių gėralų, gi aš — prie moterų stalo. Balti užtiesalai; sani-

tariškai laikomi puodeliai, lekštelės. Skrynioje tarp ledų šalčių gatuoja varškė, raugintas ir saldus pienas, uogos šampanui ir kiti skanėstai.

Iš savo sodelių draugės parinko aviečių, į sutrintas uogas kiek cukraus ar medaus, šalto vandenilio — na, ir puikiausias gaivinantis šampanas.

Stalas apdėtas karštu kugeliu, sūriais, pyragais, žalumynais ir kitais gardėšiais. Iki pavakarių viskas išuštėjo. Kelios draugės rūpestingai patarnavo svečiams. Maistą paruošė sudėtinai: viena kugelį, kita varškę, dar kitos po pyragą, kas kiaušinių ir tam panašiai. Nereikėjo komisiškai per kelias dienas sunkiai dirbti. Tiesa, dirbantiems virtuvėje ir už baro tenka labai pavargti, bet tai neišvengiam.

Montelliečiai turi labai gražų piknikams parką, svetainę su visais patogumais. Viskas labai pavyzdinai tvarkoma. Kaip jų asmeniniai sodeliai, taip ir visuomeninė įstaiga aukštai išlaiko savigarbą.

K. Petrikienė

So. Boston, Mass.

Pikniko atbaltis

Siemet kolonijos Laisvės piknike buvo pasiruošę organizatyviai ir harmoningai dirbo. Kadangi per dieną oras buvo malonus, tai ir publikos ūpas buvo iškilęs pačioje augstumoje. Kaip orai nebuvo galima nieko primesti, taip darbuotojams. Svečius aptarnavo patys gabiausi veteranai - darbuotojai; nemanau, kad bent vienas apleido pikniką nepatenkintas.

Man patiko siemet pikniko programa. Ji buvo trumpa, bet tauri. Apie chorų dainavimą negaliu ką sakyti, nes jų dalyviu būnant, tik kiti gali spręsti. Tačiau, man labai patiko Worcesterio Aido Choras, kurį mokinia Jonas Dirvelis. Šiam chorui komentary nereikia, nes jis yra meno choras.

Kas liečia So. Bostono Liaudies Choro vyrų grupę, tai po programos labai gražiai nuaidėjo per publiką, kad mes gerai sudainavome. Pilnai mes jaučiame, kad mes negalėjome atlikti meno uždavinį kaip jis reikėtų atlikti, bet mes atsirekomendavome gražiai, ir nuo publikos gavome skardžių aplodismentų.

Prieš programą publikoj galimai buvo jausti nepaprastas sentimentas; rodosi, kad publika laukia ko tokio nepaprasto, o ypatingai tie, kurie "perseni" dainuoti ir mano, kad choras negali gyvuoti. Bet per visą dieną svečiai - draugai mus southbostoniečius kreditavo už atgaivinimą meno veiklos. Aišku, visiems, kurie dainuoja chore, priklauso kreditas už pasišventimą, bet didžiausias kreditas priklauso tam maloniam mūsų vadui - mokytojui, Stasiui Paurai!

Šis mūsų išstojimas įrodė visiems organizacijų marintojams, jog dar nelaiikas Amerikoje lietuviškam menui mirti. Tikėkite, mes susikoncentravę ateinantį rudens sezoną duoti gražią meninę programą.

Siemet dienraštį Laisvę reprezentavo Katrina Petrikienė. Pasakė momentui pritaikytą trumpą, bet turiningą kalbą.

Žodžiu, visais atžvilgiais piknikas pavyko.

Linkiu visiems draugėms ir draugams ir kitais metais pasimatyti!

Jaunutis

Jei Tamsta dar neprenumeruoja dienraštį Laisvę, tu tuojau užsisakykite. Jis kasdien atneš jums į namus svarbiausias žinias iš viso pasaulio.

HARTFORD, CONN.

Prisiminus Laisvės pikniką

Gavus pakvietimą dainuoti dienraščio Laisvės piknike liepos 3 d., Laisvės Choras mielai laiškutį priėmė. Po trumpo pasikalbėjimo, nutartu dalyvauti tame dideliame ir garbingame Laisvės piknike, palinksinti gerbiamus iš apylinkės ir iš toli atvykusius svečius laisviečius. Taigi, čia ir Laisvės Choro mokytoja Wilma Hollis prabilo su savo linksma šypsena ir maloniais žodžiais, prašydamą visų choristų, kad lankytųsi į visas pamokas.

Reikia duoti pagarbos ir choristams, kad jie išpildė mokytojos Hollis įsaką. Turiau pasakyti, kad padėjo labai daug energijos mokytoja ir choristai. Savo užduotį atliko puikiausiai. Visi žmonės džiaugėsi. Parkas braškėjo lyuo delnais plojimo. Ir pats redaktorius Antanas Bimba atėjęs pas mokytoją Wilma Hollis paačiavo ir pasveikino Laisvės Choro mokytoją ir, per ją, visus choristus.

jos pranešimų ir sumokytos muzikos, negali atsidžiaugti. Taigi, gerbiamieji aidiečiai, didelę garbę jums už jūsų daineles.

Pastaba Aido choristams

Man rodosi, kad būtų dailu ir visiems smagiau, kad choristai visi ant pašaukimo ir paskirtu laiku kožnas užimtų savo vietą. Nereikėtų laukti publikai, pikniko vedėjui ir mokytojui, žodžiu sakant, viskas dailiau išeity.

J. A., Laisvės choristas

Staklės žemės ūkiu

NAUJOJI VILNIA. "Zal-girio"

staklių gamykloje vis plačiau išsivysto socialistinis lenktynavimas už žemės ūkiu skirtų užsakymų įvykdymą pirmą laiką. Siemet žmonės kolektyvas jau nusiuntė MTS ir kitoms žemės ūkiu ministerijos žmonėms daugiau kaip 300 staklių. Montuojant šias stakles, našiai padirbėjo šaltkalviai Jaškečius, Matys ir kiti žmonės pirmūnai. N. Bauža

Jei tamsta dar neturi Mel-tonio knygos "Apie Dievus ir žmones," tai pasirūpink įsigyti. Kaina \$1.50. Gaunama Laisvės knygyne.

Užrašykite Laisvę savo draugui

LAWRENCE, MASS.

Rugpiūčio 7 August

Čia įvyks visos Naujosios Anglijos lietuvių organizacijų metinis

PIKNIKAS

Nepaprastai Graži Dainų Programa



J. Sabaliauskas, tenoras Ona Dirvelienė, sopranas iš Worcester, Mass. iš Worcester, Mass.

Jiedu dainuos solus ir duetas šiame piknike.

Bus Maple Parke

Methuen-Lawrence, Mass.

Ateikite išgirsti garsių dainininkų malonių dainų. Apart geros programos, čia bus užkandžių ir gėrimų.

Pradžia 10-tą val. ryto Kviečia Rengėjai

Atsidarė Vasarnamis

Prie pat jūrų, su gražiais virtuvės patogumais, kur galite gamintis sau valgį. Kaina nebrangi. Dėl linksmy vakacijų prašome atvažiuoti. Savininkai lietuviai; čia plačiai susipažinsite su lietuviais.

Violet's Ocean View Guest House

125 Atlantic Ave., Atlantic City, N. J.

Telephone: 5-2338

Plačiaisiais vieškeliais

Tikslas buvo: Antanų die- na. Tai mano pusbrolio Anta- no Guko varduvės ir sykiu mūsų vakacijos. Atsikėlėm anksti penktadienio rytą ir leidomės į kelionę. Rytas bu- vo biskį debesiuotas, bet ne šiltas. Pradėjom kelionę iš Jamaica, per Holland tunelį į New Jersey Turnpike. Keliai labai gražūs, platūs ir greitis kaip tik man, 60 mylių į va- landą. Važiuojame ir džiau- giamės.

Pavažiavę kokias 30 mylių, įvažiuojame į Pensylvanijos Turnpiką. Ten irgi labai ma- lonus važiavimas. Kelias gražus, naujoviškas. Sceneri- jos nepaprastai gražios. Vaiz- dai skirtingi kas minutė: ža- liuojančios girios ir pievos, laukai kviečių ir kitonisčių ja- vų. Tai atmintis iš senos tė- vynės.

Pavažiavus apie porą šimtų mylių, privažiuojame ir kal- nus. Ten vėl skirtinga scen- erija: kalnai dangų remia, kloniai, upeliai, upės. Per didesnius kalnus prakasti tun- eliai. Labai įvairus važia- vimas. Nors aš daug kartų važiavęs, bet vis tiek gražu, mėgstu ir vėl važiuoti. Pra- važiuavus 365 mylias nė nepa- vargau, taip greit laikas pra- bėgo, tik pažūrėm, kad jau Ohio valstybės rubežius. Rei- kia mokėti už kelią. Užsimo- kėjau \$3.65 ir traukiame to- liau.

Cia blogiau vairuoti

Ohio valstybėje irgi veda- mas toks pat kelias, kaip Pensylvanijos Turnpike. Bet nedaug gatavo, tik 30 mylių. Tai žinau dėl to, kad pava- žiavę galą kelio užsimokejau 50 c., tai po centą už mylią. Paėmėm kelią 18-jį. Čionai jau sunkesni važiavimas: ke- liai siauresni, krevėsni, dau- giau važiuotojų, negalima pralenkti, nes daug atvažiuo- ja priešais.

Ohajaus valstybiniai keliai labai siauri, duoda prastą įspūdį. Kai pamislini apie mūsų šalies turtingumą, tai darosi neįauku. Tiek mes pi- nigų turime ir visiems duoda- me, o patys tokiais prastais keliais važinėti turime! Tai gėda!

Šešta valanda. Jau reikia ieškoti pasilisi vietos. Pra- važiavę Akron miestą, pradė- jome žiūrėti motels. Kainos aukštos. Paklausiau, kodėl taip brangu. Gaunu atsaky- mą: dabar sezonas. Susira- dom vietelę palei Medina, O. Netaip jau geros rūšies, bet užsimokejom \$11 už naktį.

Ant rytojaus vėl pradėjom kelionę. Pasiekėm Indianą šeštadienį. Keliai biskį tieses- ni, ne tiek sukinėti, bet vis- tiek siauri, vairuotojui reikia daug atidos. O jau šeštadie- nis, tai ir mašinų ant kelio at- siraig daug, bet laimingai pa- baigėm kelionę.

Saunosios Antaninės

Nuvažiavus pas mano pus- brolių Guką nespėjom nei pa- sisveikinti, žiūrėm, kad ir mū- sų Jurgis Klimas jau kieme. Sakau, vot ir atsivijo vienas iš Richmond Hill.

Sekamas rytas ir diena bu- vo gerokai šalta, oro tempe- ratūra žemiau 50 laipsnių ir biskį linojo. Ruošiasi parė- turėti sode po medžiais, bet, kad taip šalta, sulindome į garažai, nes jame gali tilpti 3 karai. Nustojo lyti. Susi- rinko apie 100 svečių, gimli- nių ir pažįstamų, visokių pa- žiūrų. Buvo keletas ir dipu- kų.

Mano draugė pasitarė su mano broliu apie paramą Lai- svės vajui. Gavome atsaky- mą, kad labai mišrioje pub- likoje tai neįmanoma. Sakė: kita syki.

Antanų parė buvo labai puiki. Mes gavome daug pakvieti- mų į svečius. Kai pradėjome

eiti, suvirš 2 savaites baliavo- jome.

Pirmučiausia užsikvietė I. M. Mockus, Adomo Jezavito uošvis. Dalyvavo ir keletas jo draugų. Paskiau važiavo- me pasivažinėti palei Michi- gan ežerą, parodė gražių vietų ir įdomiai dieną pralei- dome.

Birželio 16 d. baliavojome pas J. D. Juoženus. Puikūs draugai. Ten buvo keletas ki- tų draugų, Gukai ir mes.

Parama Laisvei

Birželio 18 d. Tilvikai ren- gė išleistuves Charles ir Ade- lę Zixams. Jie išvažiavo ap- sigyventi Los Angeles, Calif. Jie taipgi labai malonūs drau- gai. Mes su Gukais irgi turė- jome laimės dalyvauti. Mano draugei prisiminus apie Lai- svės vajų, Tilvikai mielai su- tikio paremti Laisvę. Tuojau pasiėmė pašėlį, popieriaus ir parinko kelis dolerius Lai- svei:

- A. ir L. Gukas \$5
K. ir A. Zixai 5
S. ir A. Tilvikai 1
A. ir P. Grigai 2
A. Salaveičikai 1
K. ir T. Stukai 1
Z. ir M. Kavaliūnai 5
Viso \$20.

Birželio 21 d. turėjome lai- mės dalyvauti pas P. ir L. Va- lantus. Buvo susirinke kele- tas draugų. Jie taipgi malonūs draugai.

Taipgi teko pabaliavoti pas Juozą ir Besę Povilonis (bu- vsiają Kauliniene). Labai gražiai priėmė. Smagu buvo svečiuotis pas Besytę, ilgame- tę ir malonią mūsų draugę, su kuria pasipažinome su virš 40 metų.

Birželio 28 d. baliavojome pas draugę A. Jokubėnas, taipgi malonią draugę.

Parė su parama Laisvei Liepos 3 d. Gukai, mano pusbrolis, surengė mūsų išleis- tūvių gražių parę. Vėl suk- vietė gražų būrį jų ir mūsų draugų. Visi buvome vaiminčiai. Taipgi pasidaravo- me Laisvei. Ten dalyvavo ir Jokubka. Mano draugei pa- prašius, Jokubka pasakė kele- tą gražių žodžių apie Laisvę ir surinkom pluoštą dolerių: Lockporto farmers \$13

- Jurgis Klimas 1
R. Samulionis 2
J. D. Juozėnas 5
Jokubka 3
Jakubėnas 1
P. L. Valantas 5
J. J. Urbonas 5
J. B. Povilonis 4
J. M. 2
J. K. Budris 1
Viso \$42.

Giminės ir draugai, pas kuriuos teko užėiti, visi labai sveetingai mus priėmė ir šau- nias puotas suruošė, suteik- dami mums progą susipažinti daugiau chigagiečių draugų ir pasidarbuoti dienraščiui Lai- svei. Maloniai ir dėkingai visuomet atsiminsime jų su- sū draugiškumą ir vaišingumą.

Z. ir M. Kavaliūnai

Pavolgio liaudies choro gastrolės

VILNIUS. Liet. respublikoj koncertavo Valstybinis Pa- volgio liaudies choras.

Šis choras yra dar jaunas meno kolektyvas, prieš trejus metus suorganizuotas Kuiby- ševe. Per šį laiką jis žymiai išaugo, pasiekė didelį meis- triškumą.

Choro repertuare — Pavol- gio senovinės ir dabartinės liaudies dainos, tarybinių kompozitorių dainos, Pavol- gio liaudies šokiai.

Choro meno vadovas — P. Miloslavovas. Chormeis- teris — V. Jefimovas, balet- meisteris — M. Černyšovas, muzikinės dalies vadovas — S. Golubenkovas.

Iš Vilniaus Valstybinis Pa- volgio liaudies choras išvyks- ko į Maskvą, kur dalyvavo šių metų Visasąjunginės žė- mės ūkio parodos atidaryme.

Hirošimą paminės masiniu mitingu

New Yorke jau paimta di- džioji koncertų salė Carnegie Hall paminėjimui Hiroshi- moje numestos atominės bom- bos 10 metų sukakties. Mit- ingo programa planuojama tokia, kuri gelbėtų pasukti atominės jėgos vartojimą tai- kai ir progresui, o ne žudymui žmonių ir naikinimui civiliza- cijos.

Paminėjimas įvyks rugpiū- čio 10 d. Rengia naujai susi- daręs Hiroshima Commemo- rative Komitetas, kurio pirmi- ninku yra kunigas Guy Emery Shipler. Komiteto nariais yra apie šimtas žymių amerikie- čių.

Bandė apginti, pati papuolė bėdon

Brooklynietė Mrs. Chichoc- ka, 36 metų, pamatė du stam- būs vyrus suėpuojusius, lam- dant smulkutį knishes parda- vinėtoją. Nusprendė, jog reikia jį gelbėti. Prišokusi, tvojo jiems beisbolės lazda.

Pardavinėtoją užpuolikai, pasirodė, buvo detektyvai, norėję suimti ir nubausti kni- šių pardavėją, kad jis tai dar- žė neturėdamas leidimo.

Jie areštavo jo gelbėtoją. Jinai tikrino, kad ji detekty- vus skaitė užpuolikai, plėši- kais, mugeriais, jiems tvojo turėdama geriausius norus. Tačiau ją sulaukė po \$500 iki tardymo.

Policistą atstatė kaip vagį

John F. Delaney, 33 metų, departmentiniame policijos teisme prisipažino, kad jis sa- vo atostogų metu pernai ru- denį įsilaužęs Franklin Square miestelyje į karciamą ir išvo- gęs \$54. Jį už tai dabar at- statė iš darbo. Reguliariame Nassau apskrities teisme džiū- rė nesuistakė ir dėl to kalti- nimas buvo išmestas.

Delaney yra praėjusio karo veteranas. Policijoje tarnavo 7 metus, Jamaica precink- te. Yra vedęs ir tėvas dviejų vaikų, gyvena Brooklyne.

LIEPOS 24 DIENA

Brooklyniečiai turės sąskridį užbaigimui sukelti Laisvei \$10,000 fondo. Pasie- kimas pačios fondo viršūnės yra pats sunkiausias dalykas, bet jis turės būti atliktas.

Ši Svarbi Sueiga Bus Liberty Auditorijoje

110-06 Atlantic Ave., Richm. Hill, N. Y. Prasišės 3-čią Val Popiet

Karštame ore susirinkti į vidų nėra patogus dalykas, tačiau labai svarbus reikalas verčia mus susirinkti ir pasirodyti, jog mes esame pasiryžę išlaikyti dienraščių.

Aidsietyno Kvartetas duos gražią programą

Taipgi bus įdomi pasikalbėjimų Nors ir karštame ore, pašvėskite sekmadienį svarbiam apšvietos reikalui, atsilankykite į šią pramogą, išgirskite apie gražias vajuos pasekmes, ir visi bendrai uždekime antspaūdą pilnai pasiektai fondo sumai.

Visi bus pavaišinti gerais užakndžiais.

Ragina raportuoti siulytojus kyšių

Gaisragesybos komisijonie- rius Cavanagh, kritikavo biz- nierius, kad jie gadina jo de- partmento narius pasiūlymais kyšių. Jis įspėjo, kad dėl to nukentės gaisragesiai, kurie bus pagundyti tuos kyšius im- ti. Baus net už neraportavi- mą pasiūlymo.

Komisijonierius nubaudė du gaisragesybos pareigūnus pi- niginėmis pabaudomis. Vien- as tų, batalijono vykdan- tis viršininkas Edward Heeg, tapo nubaustas \$563 už nera- portavimą jam pasiūlyto ky- šio, nors jis to kyšio ir nepri- ėmė. Antrasis, vykdančysis maršalo asistentas Irving Rothenberg nubaustas \$388 už tai, kad jis, būdamas gais- ragesybos pareigūnu, turėjo šalutinius uždarbius iš parda- vinėjimo apdraudų nuo gais- ro.

Šiomis dienomis depart- mentas pasamdė 425 naujus gaisragesius, tad dabar turi 11,541. Tik 98 betrūksta iki aukščiausio leisto samdyti skaičiaus.

Viesnios

New Yorke ir apylinkėje lankosi Josephine Anscott ir Marie Baltulionytė, viesnios iš San Francisco, Calif. Jos atskrido pirmiau į Mass. Ten viešėjo pas eilę savo artimų- jų ir dalyvavo Laisvės pikni- ke. Šio didmiečio srityje vie- šės apie savaitę.

Viesnios buvo užėjusios pa- matyti dienraščio Laisvės lei- dyklą ir kitas Lietuvių Kul- tūriniam Centre įsikūrusias įstaigas, pasimatyti su jų dar- buotojais. Taipgi žadėjo at- lankyti ir senajame William- sburge pasilikusias lietuvių įstaigas. Kadangi abi yra gy- venusios Brooklyne ar artimo- se apylinkėse, tad visur turi daug draugų ir pažinčių.

BE PUSRYČIŲ

Keli šimtai Long Island gelžkelių keleivių aną dieną pavėlavo į darbą po 12 minu- čių dėl to, kad viena jauna keleivė apalpo. Kai jinai at- sigavo, išsiaiškino, jog buvo alkana, nevalgiusi pusryčių.

Pobūvyj pasidžiausim fondo užbaigimu

Liepos 24 d. rengiamasis Liberty Auditorijoje pobūvis taikomas pasidžiaugti didžiū laimėjimu, užbaigimu sukelti Laisvės išlaikymui dienraščiui \$10,000 fondo (aišku, visų didžiausiu linkėjimu yra, kad iki tos dienos fondas būtų už- baigtas sukelti, dar ir su kau- pu).

Brooklyniečiai laukia ir ti- kisi, kad ir kituose miestuose gyvenantieji dienraščio prie- teliai pagelbės jiems turėti pobūvj tikrai smagu. O tą progą jie gali suteikti dar ne- davusieji aukos tuojau ją at- siųsdami Laisvės administraci- jai, jau davusieji padidinda- mi savo šerą.

Pobūvis prasidės 3 val. Įžanga nemokama. Progra- mą teiks brooklyniečių - ne- warkiečių kvartetas Aidsie- tynas. Taipgi bus gerų vai- šių. Kviečia visus dienraščio rėmėjus ir prietelius.

PROJEKTĄ PAVADINS PINK

Tai nereikia, kad East New Yorke statysimasis nau- jasis projektas bus tikrai ru- žavus (miestas dabar turi pro- jektą gyventojams politinę išpažintį). Jį taip pavadins pagarbai praėjusį gegužės mėnesį mirusio Louis H. Pink, kuris Smitho ir Laguardijos laikais tarnavo namams au- toritetų pareigose, kai pradė- ta pirmieji projektai statyti New Yorke.

Pinkaus susidomėjimas vi- suomenišku namų statyba prasidėjęs jo studentavimo metais. Tuomi jis tebesidomė- jo ir dabar. Mirė būdamas prezidentu United Housing Foundation, kurią sudaro ko- operatyvai, veteranai ir uni- jos, užsiimančios namų staty- ba savo nariams ir jų šei- moms.

Pink projektas bus tarpe Linden Blvd. ir Stanley Aves ir Crescent Et.

Iš daugelio kraštų gražuolės merginos renkasi New Yorke kelyje į Kaliforniją ir panelės Pasaulio (Miss Uni- verse) rinkimus.

WEST HAVEN Beer & Ales, Inc.

Pristatytajai geriausios rūšies importuoto ir vietos gamimo alaus, ėliaus ir Stouts. Apar- naujame restaurant, sales, vestuves ir pares. 146-152 So. 1st Street, Brooklyn, N. Y. Telefonas EVERgreen 7-5471

TONY'S UP-TO-DATE BARBER SHOP

ANTANAS LEIMONAS Savininkas 306 UNION AVENUE BROOKLYN, N. Y. Gerai Patyręs Barberis

MATTHEW A. BUYUS (BUYAUSKAS)

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS 426 Lafayette St. Newark 5, N. J. Market 2-5172

Daugiau auto trafiko pakaitų mieste

New Yorke miesto trafiko kryptis šiuo tarpu beveik ne- žinoma net kasdien važinė- jantiems, nes veik kas dieną įvyksta daug pakaitų. Daugelis arterijų rytą važiuojamos vienai, vakarą kitaip.

Šiomis dienomis panaikinti trys išskikimai kairėn važiuo- jantiems į rytus ant East River Drive, tai prie Delancey St., 14th ir 116th St. Planuo- ja virš Grand St. kelti pėsti- ninkams taką virš vieškelio, o tarp 30 iki 38th St. iškelti patį vieškelį. Vis tai daroma automobilstams patenkinči.

BRANGUS MIEGAS

Viešbučio Waldorf - Asto- ria savininkai patraukti teis- man už kostumierio pramigi- mą. Tarnautojai buvo pažā- dėję kostumierį prikelti, bet to nepadarė. Reikalavime pu- sės milijono dolerių atpildo sako, kad jis dėl neprižadini- mo panešė didžius nuostolius. Taipgi skundžia, kad jis ne- galėjęs gerai pasilsėti, nuo to trukdė biznio ieškančios prostitutės.

New Yorke valstijoje bėgiu mėnesio laiko 3,020 asmenų areštuoti už kriminalinius pra- sikaltimus. Virš trečdalis jų buvo už vagystės ar už ban- dymą vogti.

6 SUSIRGO POLIO

Praėjusių savaitę mieste vėl 6 asmenys susirgo polio, viso 97 šiais metais. Pernai iki šio laiko susirgimų buvo tik 24. Trys pasiskaičius susir- gimų yra paralyžuojančios rūšies. Vienas tų yra Brook- lyne, du Queens.

New Yorkas jau tapo pasa- ulio madų centru, sakė ma- joras Wagneris, kalbėdamas atidaryme nacionalės suknelių savaitės.

New Yorke valstijos demo- kratų naujasis lyderis Prendergast sako, kad new- yorkiečiai demokratai kon- vencijoje remis Harrimaną į gubernatorius, nežiūrint Wag- nerio pasisakymo už Steven- soną.

Du plėšikai atėmė nuo apartmento superintendente \$100 jo bute, 285 St. Johns Place.

Miestinė Dailės Komisija, daugumą balsų, užgyrė pla- ną statyti naująjį miestinį tei- smams pastatą toje pat viet-oje, kur randasi senasis Tombs kalėjimas.

Bronksietis Cardona, 31 m., sulaukytas tardymui. Jį įtarė, kad jis norėjo suvažinėti po- licistą, kai policistas bandė jį sustabdyti bėgantį iš auto nelaimės vietos.

Valdinė darbe saugumui prižiūrėti taryba šaukia vie- šą posėdį liepos 18 d., svars- tys saugumą darbo skalbyk- lose. Paličia 44,000 darbi- ninkų.

Newyorkietė Mrs. Regina Weis, 64 m. amžiaus, tapo at- rasta prigėrusi East upėje. Iš karto buvo manyta, kad ji nusizudė, bet jos vyras tikri- na, kad ji buvo geroje svei- katoje ir gerame ūpe. Apie valanda anksčiau ji išėjusi iš namų į krautuvę.

HELP WANTED-FEMALE

REIKALINGOS MOTERISKES DARBU Trimis Pakaitomis: Nuo 7 A. M. iki 3 P. M. Nuo 3 P. M. iki 11 P. M. Nuo 11 P. M. iki 7 A. M. Patyrimas nereikalingas Kreipkitės: Bradley Continer Corp. Thompson Street Maynard, Mass. (132-138)

HELP WANTED MALE

PARDAVINĖTOJAI (Salesmen) Reikalingi jauni, entuziastiški vyrai prie aukštai apmokamų parda- vinėjimo darbų. \$100 savaitinė garantija kvalifikuotiems vyrams. Turime skyrių specialiai patyru- siems vyrams įvairių amžių; nauji skyrių dėl daliai laiko parduvejams ir studentams, taipgi visiškai nauji dirbė prie pardavinėjimo! Reikia imti 4 dienų lavinimosi kursą, vado- vybėje pagarsėjusio parduovimų psy- chologijos Tarron Bessen. Mūsų tavoras yra užgirtas underwriters' laboratorijos. Neturime kompeti- cijos. Neribota progą pakilimui. Mūsų vyrai būtinai turi turėti ka- ruz. Skambinkite JO. 8-5600 Wash- ingtono dėl asmeniško pasikalbėji- mo. Neuzilgo atidarysime ofisą Baltimore. NATIONAL FIRE SAFETY COUNSELORS 5101 Benning Rd., S. E. Washington, D. C. JO. 8-5600 (135-141)

SUPERINTENDENT Astorijoje - Queens. Ims tikrai pa- tyrusi, turi būti pirmos klasės pri- žiūrovas. 105 šeimų, 4 aukštų, be keltuvo namas. Aliejinis šildytu- vas No. 6. Pageidautina vedusių pora. Skambinkite: BE. 5-1032 (135-1377)

Gaisras sužalojo šapą

Gaisras sužalojo šapą Brook- lyne, 99 N. 11th St. Tik di- dëlėmis pastangomis pavyko išsaugoti nuo eksplozijos ne- toliesis stovintį natūralio gaso milžina kubilą — sandėlj, ku- riuje tuo tarpu radosi penki milijonai kubisčių pėdų gaso. Buvo sušaukts penkios kompanijos gaisragesių.

Užmušė darbe

Coney Islande tapo užmuš- tas darbe Edward Santo, 43 metų, to trankaus pavazinėji- mo gelžkeliuko Tornado tre- kių prižiūrovas. Koku būdu jis pasitaikė būti tokioje vie- toje, kad vagonėlis jį smogė, nėra aiškinama. Smūgis jį numetė 25 pėdas, užmušė vie- toje. Jis ten buvo išdirbęs 26 metus.

Patikrinimui padėties, va- žinėjimasis buvo sustabdytas apie porą valandų.

Tėvams miegant iškrięs pro langą iš šešto auk- što kūdikis mirė ligoninėje.

New Yorke užsimušė 41 metų amžiaus moteris, iškri- tusi ar iššokusi iš savo buto 3-me aukšte.

Užrašykite Laisvę savo draugui

MEDUS

Su Lemonadu— Tai Gėrimas Karščiuose

Tuojau įsigykite medaus ir sveikatai naudingai atsivė- dinkite šaltu lemonadu karš- tomis dienomis.

Bitininko Končlaus Medus KAINA \$1.25 UZ KVORTĄ UZ PUSĖ GALIONO \$2.50

Gaunamas Laisvės Įstaigoje